— 1 —

重 庆 市 商 务 委 员 会

重庆市商务委员会

关于新增 2024 年家居以旧换新政策

补贴品类的通知

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经

开区商务主管部门，有关行业协会，有关企业：

为有效发挥政策引导作用，积极推动家居产品以旧换新，持

续优化拓展补贴范围，更好满足消费者消费需求，促进市场消费

潜力进一步释放，根据市场反馈，结合工作具体实际，经市政府

同意，现就新增 2024 年家居以旧换新补贴品类有关事宜通知如

下：

一、新增纳入家居以旧换新政策补贴品类（33 个）

（一）厨卫改造类：电压力锅、电磁炉（电陶炉）、热水壶

（养生壶、煎药壶）、多功能锅（电炖锅）、电饼铛、电烧烤炉、

三明治机（早餐机）、厨师机（和面机、面包机、面条机）、厨

卫吊顶、炒菜机器人、切菜机、酸奶机/冰淇淋机、果蔬清洗机、

刀筷砧板消毒机等 14 小类。

（二）旧房翻新类：瓷砖（户）、地板（户）、沐浴房（间）、

— 2 —

水龙头、电视柜（个）、书柜（个）、暖气片（户）、新风系统、

壁挂管线机、加湿器、除湿机等 11 小类。

（三）智能家具类：擦窗机器人、智能按摩椅、蒸汽清洁机、

除螨仪、电吹风、足浴盆、足疗机、挂烫机（熨斗）等 8 小类。

二、确定线上线下销售渠道涉补产品及核销要求。

一是厨卫改造类、智能家具类、适老家居类产品线上线下保

持一致。二是旧房翻新类线上店铺仅销售壁挂管线机、加湿器、

除湿机等 3 小类。三是瓷砖、地板 2 小类产品每户同一收货地址

限核销 6 张，坚决杜绝虚假交易、恶意变现等违规违纪行为发生。

特此通知

重庆市商务委员会

2024 年 12 月 10 日